
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Žitnej Radiši  
konaného dňa 31.3.2025 na OÚ Žitná-Radiša 

 

Rokovanie viedol starosta obce Ing. Botka Rudolf s nasledovným programom : 

1. Otvorenie – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice – starosta skonštatoval, že sú 
prítomní  všetci poslanci,  OcZ je uznášaniaschopné. Ospravedlnila sa  hlavná kontrolórka  
obce  Zapisovateľom  bude Daša Hanková, overovatelia zápisnice –   Ing. Vladimír Dúbravka 
a Roman Trebichavský 

2. Voľba návrhovej komisie – starosta navrhol návrhovú komisiu a dal hlasovať – návrhová 
komisia bola odsúhlasená - bude pracovať v zložení   JUDr. Michaela Bašková, Ing. Ján 
Hrebíček a Michal Hanko 

3. Program zasadnutia – starosta prečítal program a dal hlasovať – tento bol schválený 

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5 

Hlasovanie: za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0 

4. Kontrola uznesení – uznesenia z predchádzajúcich schôdzí sa plnia priebežne tak, ako boli 
schválené.  

5. Súhrnná správa HK obce o kontrolnej činnosti za rok 2024 –  starosta požiadal 
zástupcu starostu obce o prečítanie uvedenej správy 

Uznesenie č. 01/2025 

Súhrnná správa HK obce o kontrolnej činnosti za rok 2024 
Obecné zastupiteľstvo v Žitnej-Radiši po prerokovaní materiálov 

Berie na vedomie 

Súhrnnú správu o kontrolnej činnosti za rok 2024  

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5 

Hlasovanie: za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0 

6. Správa HK obce o kontrole prevodu nehnuteľného majetku obce za rok 2024 – 
starosta obce požiadal zástupcu starostu obce o prečítanie správy 

Uznesenie č. 02/2025 
 

Správa HK obce o kontrole prevodu nehnuteľného majetku obce za rok 2024 

Obecné zastupiteľstvo v Žitnej-Radiši po prerokovaní materiálov 

Berie na vedomie 

Správu HK obce o kontrole prevodu nehnuteľného majetku obce za rok 2024 

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5 

Hlasovanie: za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0 

 



7. Majetkové priznanie starostu obce a HK obce Žitná-Radiša za rok 2024 – starosta 
poinformoval o predložení majetkového priznania poslancom OcZ a skonštatoval, že má 
príjem iba ako starosta obce, žiadny iný a nepribudol mu žiadny nový majetok, takisto 
poinformoval aj o majetkovom priznaní HK obce 

Uznesenie č. 03/2025 

Majetkové priznanie starostu a HK obce Žitná-Radiša za rok 2024 

Obecné zastupiteľstvo Obce Žitná – Radiša 

Berie na vedomie 

Majetkové priznanie starostu obce a HK obce Žitná-Radiša 

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5 

Hlasovanie: za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0 

8. Vyhlásenie výberového konania na HK obce Žitná-Radiša  –  starosta poinformoval 
o skončení funkčného obdobia HK obce a následne o vyhlásení výberového konania      

 

Uznesenie č. 04/2025 

Vyhlásenie výberového konania na HK obce Žitná-Radiša 

Obecné zastupiteľstvo v Žitnej-Radiši po prerokovaní materiálov 

I. Vyhlasuje v zmysle § 18a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov voľbu hlavného kontrolóra obce Žitná-Radiša na deň 25. 04. 2025  
v zasadačke Obecného úradu Žitná-Radiša 

II. Určuje 

Požiadavky a náležitosti prihlášky: 

- ukončené minimálne úplné stredoškolské vzdelanie 

- písomný súhlas so spracovaním osobných údajov  

- čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony 

- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

- žiadosť a profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej 
pozície a informáciu o podnikaní, či členstve v iných podnikateľských orgánoch 

- výpis z registra trestov, resp. údaje potrebné na jeho vyžiadanie 

- znalosť základných noriem samosprávy, ekonomiky a účtovníctva 

- iné predpoklady podľa zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 

III. Určuje 

Všeobecné podmienky: 

- hlavný kontrolór je volený obecným zastupiteľstvom na 6 rokov s úväzkom 10% prac. 
času 



- funkcia hlavného kontrolóra nie je zlučiteľná s výkonom funkcie poslanca obecného 
zastupiteľstva, funkcie v štátnej správe, dozornej rade, prípadne v inom kontrolnom 
orgáne obce,  

- HK vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti a kompetencií obce 

 

Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce Žitná-Radiša zašle alebo odovzdá 

písomnú prihlášku s predpísanými náležitosťami a prílohami najneskôr  

do  22. apríla 2025  

na Obecný úrad  v obci Žitná-Radiša, Obecný úrad 105, 956 41 Uhrovec, 

 v uzavretej obálke označenej  

„VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA -  NEOTVÁRAŤ!“ 

Výberové konanie sa uskutoční  25. apríla  2025 na OÚ v Žitnej-Radiši. 

Predpokladaný nástup do zamestnania je 5. mája 2025 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania uchádzačov, ktorí 
nespĺňajú podmienky a nepredložia požadované doklady. 

IV. Zriaďuje 

Volebnú komisiu na otváranie obálok s prihláškami kandidátov na funkciu hlavného 
kontrolóra a na posúdenie splnenia náležitostí prihlášok jednotlivých kandidátov na 
funkciu hlavného kontrolóra v zložení poslancov Obecného zastupiteľstva v Žitnej-
Radiši: JUDr. Michaela Bašková ako predseda, Ing. Vladimír Dúbravka, Michal Hanko,  
Ing. Ján Hrebíček, Roman Trebichavský  

V. Schvaľuje 

Spôsob výberu hlavného kontrolóra obce Žitná-Radiša 

Kandidát, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie a včas podá prihlášku 
so všetkými náležitosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra v 
súlade s § 18a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a Obecným úradom mu bude zaslaná pozvánka na voľbu hlavného kontrolóra  

Samotnému aktu voľby hlavného kontrolóra bude predchádzať v deň konania voľby 
prezentácia jednotlivých kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra. Každý kandidát má 
právo na vystúpenie pred poslancami Obecného zastupiteľstva v Žitnej-Radiši v časovom 
rozsahu maximálne 5 minút. Kandidáti sa budú predstavovať v abecednom poradí.  

Spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra tajným hlasovaním. 

O výsledku tajného hlasovania vypracuje volebná komisia zápisnicu . 

Na hlasovacom lístku budú kandidáti uvedení v abecednom poradí. Hlasovací lístok bude 
opatrený úradnou pečiatkou obce Žitná-Radiša a podpisom predsedu volebnej komisie. 

Každý poslanec Obecného zastupiteľstva v Žitnej-Radiši si prevezme hlasovací lístok, 
zakrúžkuje poradové číslo vybraného kandidáta a hlasovací lístok následne vloží do 
pripravenej volebnej schránky. 



Za platný hlasovací lístok sa považuje ten hlasovací lístok, na ktorom bude zakrúžkované 
len jedno poradové číslo s menom kandidáta a zároveň bude spĺňať predpísané náležitosti 
(úradná pečiatka obce a podpis predsedu volebnej komisie). 

Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 
poslancov. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, obecné zastupiteľstvo ešte 
na tej istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí 
získali v prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov do 
druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. V 
druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. 
Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom 

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5 

Hlasovanie: za:5, proti: 0, zdržal sa: 0 

9. PHSR obce Žitná-Radiša na roky 2025-2034– starosta poinformoval občanov o uplynutí 
doby PHSR a nutnosti jeho predĺženia a aktualizácie 
 

Uznesenie č. 05/2025 

PHSR obce Žitná-Radiša na roky 2025-2034 

Obecné zastupiteľstvo v Žitnej-Radiši po prerokovaní materiálov 

schvaľuje 

PHSR obce Žitná-Radiša na roky 2025-2034 

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5  

Hlasovanie: za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0 

10. Miera triedenia odpadu v r. 2024 - starosta poinformoval o výške miery triedenia 
47,35%, čo je dobrá miera, vyšší bol objemný odpad z veľkokapacit. kontajnerov, ale pozitívum 
je nižší komunálny odpad. Poplatok bude taký istý ako doteraz, ale aj napriek tomu ideme 
správnym smerom 
11. Odpredaj obecného majetku, pozemku - stále nie je doriešený, Ivan Kušnier má 
žiadosť, ale s predajom nesúhlasí Viliam Viktorín, ktorý zdedil 1/2 rodinného domu na 
susedných pozemkoch 
12. Iné   

• B. Bystrica - vypálené obce– starosta poinformoval o stretnutí starostov vypálených 
obcí v B. Bystrici a prevzatí pamätnej medaily od ministra obrany k 80. výročiu SNP 

• Fašiangy 2025 – starosta poinformoval o dobrom priebehu akcie, poďakoval DHZ, 
ako aj všetkým organizáciám, ktoré sa na akcii podieľali, ako aj všetkým, ktorí túto 
akciu organizovali a prispeli svojou prácou a občanom za podporu účasťou 

• Akcia ZAY Cross – oslovili nás organizátori tejto akcie a chceli by tak ako v 
minulom roku usporiadať druhý ročník. Starosta spomenul aj akciu cyklistických 
pretekov 26.6. v celej doline a upozornil na uzávierku cesty v tento deň. Bližšie 
informácie budú neskôr. 

• Projekty – starosta poinformoval, že sa podal projekt na MF SR na prístrešok pre 
komunálnu techniku a štiepkovač drevnej hmoty. Uvažuje sa o projekte na ozvučenie 
KD a mobilné pódium. Regulácia verejného osvetlenia - prejde na minuloročný 
systém vypnutia od 00,00 do 04,00 hod. 

• Obecný rozhlas– začne sa výberové konanie na jeho realizáciu, obec na to dostala 
dotáciu vo výške 9600.-EUR 



• Výmena bočných svetiel v KD a úprava rázcestia – starosta poinformoval 
plánovanej realizácii týchto problémov 

• Akcie - Deň zeme 26.4., Stavanie mája, Deň matiek, ukončenie II. sv. vojny 
 

13. Interpelácie poslancov - JUDr. Bašková M. - poriešiť kontajnery na cintoríne, hádže sa 
do nich všetko, veľa sa platí, osadiť lavičky pri detské ihrisko 
             - Ing. Hrebíček J. - poriešiť kontajner na šatstvo 
             - Hanko M. - ukončenie funkcie veliteľa DHZO v Žitnej-Radiši 
             - Ing. Dúbravka V. - ukončenie je narýchlo, treba vydržať aspoň do nového veliteľa    

 Uznesenie č. 06/2025 

Vzdanie sa Michala Hanku vo funkcii veliteľa DHZO 

Obecné zastupiteľstvo v Žitnej-Radiši po žiadosti Michala Hanku 

Berie na vedomie 

Ukončenie funkcie veliteľa DHZO Michala Hanku na vlastnú žiadosť 

Celkový počet poslancov je 5, počet prítomných: 5 

Hlasovanie: za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0 

                                    
14. Diskusia    

• p. Bežo. – vzdanie sa funkcie veliteľa Michala Hanku je na škodu, žiada vysvetliť 
dôvod odchodu, p. Hanko - je to dobrovoľná funkcia 

• p. Botková M. – ako pokračuje vodovod v obci do Radiše 
• Jamrich J. - treba upratať drevo v potoku a odstrániť smetisko v parku 
• Valková J. - kedy sa bude čistiť potok aj ďalej 

 
15. Uznesenie – predseda návrhovej komisie prečítal návrh na  uznesenie, ktoré poslanci 
jednohlasne prijali. 
16. Záver - starosta obce ukončil zasadnutie a zaželal všetkým pekný večer 

 

   

   V Žitnej-Radiši  31.3.2025 

 

Vyhotovil :  Ing. Rudolf Botka, v.r.   Overovatelia :    Ing. Vladimír Dúbravka, v.r. 
  Roman Trebichavský, v.r.       


